
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    

Il Dirigente Responsabile 

 

  
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
                                                               
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda

                                                                                                            Il Dirigente Amministrativo SC Affari Generali-Relazioni Istituzionali -Tutele- Attività ispettiva

 

 

 

 

 

 

 

 

da
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione

jlcaputo

kavanzi

kavanzi



OGGETTO:  Conferimento del servizio di supporto gestionale ai sistemi di risonanza 
magnetica per i presidi ospedalieri di Casale Monferrato, Tortona e Novi 
Ligure. Gara n. 6760825. CIG n. 70996955A7. Prosecuzione per ulteriori 
dodici mesi per il periodo 01.02.2019 – 31.01.2020 degli effetti contrattuali.  

 
IL DIRETTORE S.C. ECONOMATO LOGISTICA APPROVVIGIONAMENTI PATRIMONIALE 

 
Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e 
dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 
vista la deliberazione dell’A.O. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria n. 1028 del 

14.09.2016 di attribuzione alla dr.ssa Cristina Cabiati dell’incarico di Direttore della S.C. di 
Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione tra 
l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di Asti 
per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale della Struttura Complessa 
‘Acquisti e Servizi Economali’; 

 
Con determinazione del Direttore della S.C. Acquisti e Servizi Economali n. 47 del 04.12.2017 

esecutiva nelle forme di legge è stato conferito il servizio di supporto gestionale ai sistemi di risonanza 
magnetica per i presidi ospedalieri di Casale Monferrato, Tortona e Novi Ligure (Gara n. 6760825. CIG 
n. 70996955A7), per una durata di dodici mesi decorrenti dal primo giorno del mese successivo alla 
data di sottoscrizione del contratto, affidandone gli esiti  al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 
costituito dai seguenti operatori economici: 

 
DITTA ALTHEA ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) 
SEDE LEGALE: VIALE ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 13, C/O DAVINCI CENTER - PIANO 6° E 7°  
ROMA - C.F. 01244670335 P.IVA 01244670335  
PEC altheaitalia@pec.althea-group.com     
 
CENTRO RADIOLOGICO POLISPECIALISTICO DI TERNATE S.R.L. (MANDANTE) 
SEDE LEGALE : VIA LABIENA, 626  
COMABBIO (VA) - C.F. 03007040128 P.IVA 03007040128 
PEC radiologico.ternate@pec.it 

 
L’art. 1 del Capitolato Speciale approvato con deliberazione del Direttore Generale di questa 

A.S.L. n. 432 del 28.06.2017 esecutiva nelle forme di legge prevedeva in particolare una durata 
contrattuale di 12 mesi e, quale opzione, la possibilità di richiedere la prosecuzione della fornitura 
anche dopo la scadenza del termine per un massimo di dodici mesi durante i quali la Ditta 
aggiudicataria avrebbe dovuto assicurare il servizio in esame alle medesime condizioni economiche di 
aggiudicazione. Per tale ragione l’importo complessivo a base d’asta della fornitura in esame era già 
stato definito con riferimento alla metodologia di calcolo prescritta dall’art. 35 del Decreto Legislativo 
18.04.2016 n. 50 e s.m.i. tenendo pertanto conto di qualsiasi forma di opzione o rinnovo del 
contratto. 

Pagina 2 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione



 Allo scopo di esercitare tale facoltà, questa Amministrazione ha inviato alla Ditta interessata 
con nota prot. n. 2406 del 08.01.2019 una comunicazione allo scopo di notificare al soggetto 
contraente l’intenzione di esercitare l’opzione in esame e la conseguente prosecuzione contrattuale, il 
quale ha fornito positivo riscontro con la successiva nota prot.n. 3062 del 10.01.2019. 

Le prestazioni contrattuali afferenti il servizio in oggetto costituiscono parte di una proposta più 
articolata di concessione di servizi ad iniziativa privata, ai sensi degli art. 179 comma 3 e 183 comma 
15 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., per i quali questa Amministrazione ha adottato la 
deliberazione del Direttore Generale n. 617 dell’11.09.2017 esecutiva nelle forme di legge con la quale 
tale proposta è stata dichiarata di interesse pubblico e posto in approvazione il relativo progetto di 
progetto di fattibilità. 

La proposta di concessione di servizi ad iniziativa privata è stata presentata dagli stessi 
soggetti contraenti del servizio in oggetto e comprende, sinteticamente, la messa a disposizione di 
attrezzature radiologiche ad alto contenuto tecnologico con relative manutenzioni per i Presidi 
Ospedalieri dell’ASL AL e il Poliambulatorio territoriale “Patria” di Alessandria, nonché proprio il 
supporto gestionale ai servizi di risonanza magnetica per i Presidi Ospedalieri di Casale Monferrato, 
Novi Ligure e Tortona, comprensivo di apparecchiature, personale e formazione. Il complesso di 
queste ultime prestazioni risulta riconducibile e sovrapponibile a quelle affidate con la richiamata 
determinazione del Direttore della S.C. Acquisti e Servizi Economali n. 47 del 04.12.2017 esecutiva 
nelle forme di legge e attualmente, dal momento che non si è ancora provveduto ad avviare il relativo 
procedimento di gara, si rende comunque necessario garantire l’esecuzione delle attività in oggetto 
dopo il termine di scadenza contrattuale. 

Mediante l’adozione della presente determinazione si ritiene pertanto di disporre la 
prosecuzione per ulteriori 12 mesi dal 01.02.2019 al 31.01.2020, nei confronti del predetto soggetto 
contraente, del servizio di supporto gestionale ai sistemi di risonanza magnetica per i presidi 
ospedalieri di Casale Monferrato, Tortona e Novi Ligure (Gara n. 6760825. CIG n. 70996955A7) 

Si riassumono le condizioni economiche risultanti dall’affidamento disposto con la più volte 
richiamata determinazione del Direttore della S.C. Acquisti e Servizi Economali n. 47 del 04.12.2017 
esecutiva nelle forme di legge: 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTI I.V.A. 

ESCLUSA 
IMPORTI I.V.A. 

ESCLUSA 

VOCE A) Quantificazione dell’importo degli esami 
eseguiti da personale T.S.R.M. della Ditta 
aggiudicataria e refertati esclusivamente da personale 
medico della Ditta aggiudicataria. Sconto percentuale 
offerto non inferiore al 50%, con arrotondamento al 
secondo decimale, da applicarsi sui prezzi degli esami 
di RMN previsti dal tariffario della Regione Piemonte 
in vigore al momento dell’erogazione delle prestazioni 

 
Sconto minimo  

a base d’asta  50% 
Sconto offerto 

50,20% 

Importo annuale 
 
 
 

€ 1.418.028,06 

Pagina 3 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione



VOCE B) Quantificazione dell’importo degli esami 
refertati da personale medico dell’A.S.L. AL ed eseguiti 
da T.S.R.M. della Ditta aggiudicataria. Ulteriore sconto 
percentuale, da aggiungere al precedente offerto e 
non inferiore al 20%) da applicarsi sui prezzi degli 
esami di RMN previsti dal tariffario della Regione 
Piemonte in vigore al momento dell’erogazione delle 
prestazioni 

Sconto minimo  
a base d’asta  50% + 

20% 
Sconto offerto 

 
50,20% + 20,20% 

Importo annuale 
 

€ 50.502,78 

La Ditta si impegna a formulare un ulteriore sconto (minimo del 30%) da 
aggiungere allo sconto offerto dalla Ditta affidataria nella voce A) nel caso di 
esami eseguiti da T.S.R.M. dell’A.S.L. AL e refertati da personale medico 
dell’A.S.L. AL (non rilevante ai fini dell’aggiudicazione). 

Sconto offerto 
 

30,20% 

 
 Si ribadisce inoltre che la prosecuzione contrattuale è stata effettuata in capo al soggetto già 
individuato come affidatario della fornitura mediante l’avvio e la conclusione di un procedimento di 
scelta del contraente già previsto dal Capitolato Speciale originario e al quale è stata data pubblicità 
nelle forme di legge e reso conoscibile alla platea di concorrenti in occasione della gara indetta con la 
deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 432 del 28.06.2017 esecutiva nelle forme di 
legge. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, ammonta a € 1.791.607,62 
I.V.A. inclusa 22% per il periodo 01.02.2019 al 31.01.2020, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alle strutture competenti, salvo diverse 
indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative 
spese, ed è suddiviso come segue: 
 
ANNO 2019 Periodo 01.02.2019 – 31.12.2019 
Conto 3.10.04.09 € 1.560.191,64   budget Distretto Funzioni Centralizzate 
Conto 3.10.04.89 € 82.115,35   budget S.C. Direzione Sanitaria Ospedali 
 
ANNO 2020 Periodo 01.01.2020 – 31.01.2020 
Conto 3.10.04.09 € 141.835,60  budget Distretto Funzioni Centralizzate 
Conto 3.10.04.89 € 7.465,03  budget S.C. Direzione Sanitaria Ospedali 

 
DETERMINA 

 
1) DI DISPORRE, nei confronti del raggruppamento temporaneo di imprese costituito dalle Ditte 

ALTHEA ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) - VIALE ALEXANDRE GUSTAVE EIFFEL 13, C/O DAVINCI 
CENTER - PIANO 6° E 7° - ROMA (PEC altheaitalia@pec.althea-group.com) e CENTRO 
RADIOLOGICO POLISPECIALISTICO DI TERNATE S.R.L. (MANDANTE) - VIA LABIENA, 626 - 
COMABBIO (VA) (PEC radiologico.ternate@pec.it, la prosecuzione per ulteriori 12 mesi, dal 
01.02.2019 al 31.01.2020, degli effetti contrattuali del servizio di supporto gestionale ai sistemi di 
risonanza magnetica per i presidi ospedalieri di Casale Monferrato, Tortona e Novi Ligure (Gara n. 
6760825. CIG n. 70996955A7) affidato con determinazione del Direttore della S.C. Acquisti e 

Pagina 4 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione



Servizi Economali n. 47 del 04.12.2017 esecutiva nelle forme di legge, esercitando la facoltà 
espressamente prevista dall’art. 1 del Capitolato speciale notificato ed accettato in sede di gara. 
 

2) DI FORMALIZZARE il rapporto contrattuale con il soggetto contraente mediante lettera 
commerciale in appendice alla scrittura privata stipulata in occasione dell’aggiudicazione definitiva 
della procedura di gara in oggetto. 

 
3) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, ammonta a € 

1.791.607,62 I.V.A. inclusa 22% per il periodo 01.02.2019 al 31.01.2020, di cui si terrà conto in 
sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alle strutture competenti, salvo 
diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e 
delle relative spese, ed è suddiviso come segue: 

 
ANNO 2019 Periodo 01.02.2019 – 31.12.2019 
Conto 3.10.04.09 € 1.560.191,64   budget Distretto Funzioni Centralizzate 
Conto 3.10.04.89 € 82.115,35   budget S.C. Direzione Sanitaria Ospedali 
 
ANNO 2020 Periodo 01.01.2020 – 31.01.2020 
Conto 3.10.04.09 € 141.835,60  budget Distretto Funzioni Centralizzate 
Conto 3.10.04.89 € 7.465,03  budget S.C. Direzione Sanitaria Ospedali 

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 

esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 

Pagina 5 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 6 di 6 Determinazione n. 2019/47

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
	Numero definitivo: 2019/47
	Data adozione: 23/01/2019
	Oggetto: Conferimento del servizio di supporto gestionale ai sistemi di risonanza magnetica per i presidi ospedalieri di Casale Monferrato, Tortona e Novi Ligure. Gara n. 6760825. CIG n. 70996955A7. Prosecuzione per ulteriori dodici mesi per il periodo 01.02.2019 Œ 31.01.2020 degli effetti contrattuali.
	Responsabile del procedimento: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 24/02/2019
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 05/02/2019
	Dirigente proponente: Carrea dr.ssa Lucia
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 08/02/2019
	Data pubblicazione: 14/02/2019
	Numero definitivo: 2019/47
	Responsabile del servizio: Carrea dr.ssa Lucia
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


